
Motivace žáků

Semestrální práce z psychologie „Studium pedagogiky a)“



Jako učitel, je důležité umět pracovat s motivací svých studentů a umět navíc
uspokojovat jejich potřeb. Dle tabulky se potřeby v zásadě dělí do 4 kategorií:
poznávací (kognitivní), sociální, výkonové a potřeba perspektivy. Jelikož mám
zkušenosti z výukou hry na hudební nástroje, budu popisovat právě tuto oblast.

Nejprve bych se rád podíval na potřeby kognitivní. Ta se dělí do dvou částí a
to otřeba smysluplného poznávání a potřeba řešit problémy a obě dvě jsou nezbytné
pro rozvoj a udržení zdravé kognitivní funkce u žáků. Pro motivaci žáků k uspokojení
jejich poznávacích potřeb používám některé z následujících metod:

1. Kladně oceňuji snahu a pokrok žáků ve hře na hudební nástroj. To může být
provedeno pomocí pozitivního zpětného vazby, uznání úspěchů a přiznání
ceny nebo ocenění pro nejlepší výkon.

2. Snažím se přizpůsobit výuku tak, aby byla více interaktivní a zábavná. Tento
přístup může zahrnovat hry, soutěže a nebo řešení problémů v týmu (pokud
jsme na skupinové výuce).

3. Podporuji žáky k přirození zvědavosti. Přirozeně tak povzbuzuji žáky, aby
kladli otázky otázky a navrhli nové myšlenky. To může být provedeno
prostřednictvím diskusí a skupinových aktivit.

4. Uplatňuji různé metody výuky a učení. Někdy je pro žáka lepší když hrajeme
společně, někdy naopak když hraje sám a já dohlížím. Je zkrátka důležité
zahrnovat praktické cvičení, experimenty a například vizualizace (žákovi
zahraju já ať vidí jak může výsledek snažení vypadat).

Kromě těchto metod mohou být použity i další metody, které jsou přizpůsobeny
potřebám konkrétních žáků. Klíčové je motivovat žáky k uspokojování jejich
poznávacích potřeb prostřednictvím zábavných a interaktivních metod.

Jako učitel hry na hudební nástroje, mám velkou příležitost pomoci svým
studentům uspokojit své sociální potřeby. Hra na hudební nástroje je často vnímána
jako individuální aktivita, ale já se snažím přijmout několik strategií tak, abych
pomohl svým studentům rozvíjet své sociální schopnosti.

1. Při výuce hry na hudební nástroje, vytvořím prostředí, které podporuje
interakci mezi žáky a vede ke spolupráci. To může být provedeno
prostřednictvím skupinových aktivit, jako jsou jam session nebo společné
nahrávání hudby.

2. Při výuce hry na hudební nástroje, se snažím povzbuzovat své studenty, aby
spolupracovali s ostatními hudebníky a tvořili hudební skupiny. To může být
velká příležitost pro studenty, aby rozvíjeli své sociální dovednosti a vytvořili si
síť hudebních kontaktů.

3. Podporuji konstruktivní kritiku a zpětnou vazbu. Vytvořím tak prostředí, které
podporuje konstruktivní kritiku a zpětnou vazbu mezi žáky ale i mezi mnou a
studenty. Jednou z metod může být hodnocení společných nahrávek a živých
vystoupení.



4. Vytvářím přátelskou atmosféru, ve které se studenti cítí pohodlně a mohou se
cítit součástí hudební komunity. To může být provedeno prostřednictvím
různých sociálních aktivit, jako jsou večírky nebo hudební výlety, kam se
studenty můžu jít, nebo je tam můžu poslat.

Celkově, jako učitel hry na hudební nástroje, můžu pomoci studentům uspokojit
jejich sociální potřeby tím, že vytvořím přátelské a interaktivní prostředí, podporuji
spolupráci a komunikaci mezi žáky, a přináším příležitosti pro rozvíjení
společenských dovedností. Tyto kroky nejen pomohou studentům v učení hry na
hudební nástroje, ale také je připraví na úspěšnou kariéru v hudebním průmyslu a v
životě obecně.
Třetí kategorií jsou výkonové potřeby a ty jsou z mého pohledu pro žáky hudebního
nástroje extrémně důležité, protože velká většina chce zlepšovat své dovednosti a
dosahovat svých cílů. Zde je několik metod, jak pomáhám svým žákům uspokojit
jejich výkonové potřeby:

1. Stanovuji si jasná a konkrétní očekávání pro každého studenta. Žáci potřebují
mít jasno v tom, co od nich jako učitel očekávám a jak se mohou zlepšovat.
Můj typický stanovený cíl pro studenta je naučit se určitou skladbu nebo
techniku do předem určeného data.

2. Poskytuji individuální výuku, která je přizpůsobena potřebám každého žáka.
Každý žák má jiné potřeby a schopnosti, a proto je důležité přizpůsobit výuku
tak, aby každý student mohl dosáhnout svého potenciálu.

3. Aktivně žákům nabízím možnosti pro další rozvoj svých dovedností. Například
můžu doporučit žákům, aby navštívili workshopy a semináře, které jsou
vedeny jinými zkušenými hudebníky. Tyto příležitosti mohou studentům
poskytnout nové nápady a techniky, které mohou použít při svém dalším
vývoji.

4. Je třeba také dávat prostor žákům, aby si mohli vyzkoušet nové věci a
experimentovat s hudebními technikami, které se jim líbí. To pomáhá žákům
rozvíjet svou kreativitu a objevovat nové způsoby, jak hrát na svůj nástroj.

5. V neposlední řadě je důležité mít trpělivost a být ochoten pracovat s každým
studentem individuálně. Každý student má jiné tempo učení a způsob
vnímání, a proto je důležité najít pro každého studenta optimální přístup.
Může to být náročné, ale když učitel vyvine úsilí, aby pomohl každému
studentovi, zlepší se nejen výkon studentů, ale i celková kvalita výuky.

Vzhledem k tomu, že výkonové potřeby jsou v hudební výuce velmi důležité, je třeba
jako učitel dát studentům možnost růstu a rozvoje svých dovedností, a podporovat je
v jejich úsilí. Výuka hudebního nástroje může být náročná, ale s trpělivostí, podporou



a vhodným přístupem může učitel pomoci studentům dosáhnout jejich potenciálu a
uspokojit jejich výkonové potřeby.

Poslední oblastí je potřeba perspektivy. Jako učitel hudebního nástroje můžu
pomoci studentům rozvíjet jejich perspektivní potřeby tím, že jim poskytnu cíle, na
kterých mohou pracovat, a vytvořím pro ně prostor, kde si mohou naplánovat své
budoucí úspěchy. Tato oblast je pro mě pomyslnou špičkou potřeb, protože správná
perspektiva a dlouhodobá motivace téměř vždy zaručeně přináší úspěch. Jaké
metody tedy využívám?

1. Nejdříve se studenty pracujeme na vytvoření svých vlastních cílů v hudební
oblasti. Tyto cíle by měly být konkrétní, měřitelné, dosažitelné, relevantní a
časově omezené. Studenti by měli vědět, co potřebují udělat, aby dosáhli
svých cílů, a měli by si naplánovat svůj postup.

2. Kromě toho musím jako učitel vytvořit prostor pro diskusi o možnostech, které
hudební oblast nabízí, a jak se studenti mohou dostat tam, kam chtějí. Jednou
z cest je pozvat hosty, kteří jsou v oboru úspěšní, aby studentům ukázali, jaké
jsou jejich možnosti a jakým způsobem mohou být úspěšní.

3. Velmi často také můžu pomoci studentům najít způsoby, jak své hudební
dovednosti využít v budoucím životě. Můžu ukázat, jakou roli mohou mít
hudební dovednosti v různých kariérách a jakým způsobem se mohou
studenti stát profesionálními hudebníky. To může studentům pomoci najít
motivaci k učení a rozvíjení svých dovedností na hudebním nástroji.

4. Důležité je také vytvořit pro studenty příležitosti k vystoupení, například na
koncertech nebo soutěžích. Takové příležitosti mohou být pro studenty velkým
motivačním faktorem a mohou jim pomoci rozvíjet se jako hudebníci. Je
důležité studentům ukázat, že jejich práce a úsilí může být oceněno a že jsou
schopni dosáhnout svých cílů.

Zcela nepochybně se dá říci, že uspokojení perspektivních potřeb studentů je
důležitou součástí výuky hry na hudební nástroje. Prostřednictvím vytvoření cílů,
diskuse o možnostech, zpětné vazby na práci a úspěchy, poskytnutí příležitostí k
vystoupení a podporujícího prostředí může učitel pomoci studentům uspokojit jejich
perspektivní potřeby a motivovat je k dalšímu rozvoji svých dovedností.


